令和２年（2020年）10月16日

各関係団体・事業者の皆様

北海道知事 鈴木 直道

   新型コロナウイルス感染症に係る普及啓発について（依頼）

 日頃より、本道の新型コロナウイルス感染症対策に当たり、特段の御理解、御協力をい

ただいておりますことに、心より感謝申し上げます。

 この度、道では、新型コロナウイルス感染症に関する基礎的な知識や予防方法などにつ

いて、道民の皆様に御理解いただくため普及啓発資料を作成しました。

つきましては、貴団体等におかれましても、窓口等での配架や職員等向けの研修、イベ

ント等の様々な場面で活用いただくとともに、貴団体等の所属団体・事業者の皆様に広く

周知いただきますようお願いいたします。

今後、感染拡大防止と社会経済活動との両立を進めていくためには、日常からの感染予

防等に対する一人一人の意識と行動が大切ですので、引き続き、効果的な対策の推進に向

け、御理解・御協力をいただきますよう、よろしくお願いします。

記

１ 普及啓発資料

（１） 新型コロナウイルス感染症について

（２） 普及啓発用チラシ

    ※道のホームページに掲載しているので、自由に活用願うこと。

     【 http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/ssa/fukyukeihatsu_corona_1016.htm 】

２ その他

道では、今回作成した普及啓発資料などを活用し、「出前講座」等の実施を検討してお

り、その詳細につきましては、道のホームページ等でお知らせしますが、それまでの間、

連絡先（指揮室企画班）で対応しますので、随時、連絡願うこと。

 また、新型コロナウイルス感染症は、今後の新たな知見等により対策等が変更となる

場合があり、これに伴い、普及啓発資料についても、随時見直しを行っていく予定です

ので、研修等で普及啓発資料を使用する際には、最新の資料を活用願いたいこと。

北海道新型コロナウイルス感染症対策本部

指揮室企画班  電話：011－206－0368

感染リスクを高めやすい場面に

注意し、対策を徹底しましょう！

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

新型コロナウイルスの感染拡大防止にご協力をお願いします

飲酒を伴う場面

お酒が進んで感染防止の
ガードが下がってしまう

仕事後や休憩時間

ホッとして、マスクを
外して会話してしまう

集団生活 激しい呼吸を伴う運動 屋外での活動の前後

常に行動を共にしている
ため広がりやすい

換気の悪い閉鎖空間では
ウイルスが滞留しやすい

車での移動や食事中など
に三密が生じやすい

１ ２

３ ４ ５

感染リスクを高めやすい場面

マスク
なし

換気が
悪い

人と人との

距離が近い

長時間
滞在× × ×

■北海道新型コロナウイルス感染症健康相談センター

0800-222-0018（フリーコール）
道庁 コロナ

検索 ※札幌市・旭川市・函館市・小樽市にお住まいの方は、
各市の保健所へお電話ください。

道民の皆様は、新北海道スタイルを徹底

事業者の皆様は、７つのポイントプラス１を徹底

として、感染防止対策

新北海道スタイル

７つのポイントプラス１

徹底をお願いします。

と

の

■北海道新型コロナウイルス感染症健康相談センター

0800-222-0018（フリーコール）
道庁 コロナ

検索 ※札幌市・旭川市・函館市・小樽市にお住まいの方は、
各市の保健所へお電話ください。